
Prefeitura Municipal de Serrana

1º QUADRIMESTRE DE 2023

AUDIÊNCIA PÚBLICA
PARA AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS

(Art. 9, § 4º da LC 101/2000)



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Orçamentário - Receita
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Consolidado

Dif.%
AcumuladoEspecificação RealizadoAtualizada

Em milhares de reais - R$

Receita Corrente 234.241 74.951 31,99 -159.290
   Impostos, Taxas e Contribuições de 26.945 10.591 39,30 -16.354
   Contribuições 9.935 2.969 29,88 -6.966
   Receita Patrimonial 13.100 1.182 9,02 -11.919
   Receita de Serviços 8.452 2.501 29,59 -5.951
   Transferências Correntes 153.638 50.991 33,18 -102.648
   Outras Receitas Correntes 3.240 1.276 39,36 -1.965
   Intra-Orçamentárias 18.930 5.441 28,74 -13.489
Receita de Capital 3.606 2.393 66,36 -1.213
   Operações de Crédito 1.700 1.018 59,85 -683
   Alienação de Bens 0 730182.517, 730
   Transferências de Capital 1.905 645 33,85 -1.260
Total da Receita Bruta 237.847 77.344 32,51 -160.503
   (-) Deduções do Fundeb 16.287 6.170 37,88 -10.117
Total da Receita Líquida 221.560 71.174 32,12 -150.386

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo Analítico da Receita
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Consolidado
2023/2022

%2022Especificação %2023Atualizada

Em milhares de reais - R$
Acumulado Acumulado

Receita Corrente 234.241 74.951 31,99 73.899 1,42
   Impostos, Taxas e
Contribuições de Melhoria 26.945 10.591 39,30 8.871 19,38

      Impostos 26.057 9.639 36,99 8.570 12,47
      Taxas 887 952 107,31 302 215,83
   Contribuições 9.935 2.969 29,88 2.416 22,90
      Contribuições Sociais 8.185 2.367 28,91 1.898 24,68
      Contribuição Para O Custeio do
Serviço de Iluminação Pública 1.750 603 34,43 518 16,38

   Receita Patrimonial 13.100 1.182 9,02 5.536 -78,65
      Exploração do Patrimônio
Imobiliário do Estado 4 3 79,56 0 0,00

      Valores Mobiliários 13.096 1.179 8,99 5.536 -78,70
   Receita de Serviços 8.452 2.501 29,59 2.700 -7,36
      Serviços Administrativos e
Comerciais Gerais 8.452 2.501 29,59 2.700 -7,36

   Transferências Correntes 153.638 50.991 33,18 48.722 4,65
      Demais Receitas 153.638 50.991 33,18 48.722 4,65
   Outras Receitas Correntes 3.240 1.276 39,36 298 328,70

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo Analítico da Receita
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Consolidado
2023/2022

%2022Especificação %2023Atualizada

Em milhares de reais - R$
Acumulado Acumulado

      Multas Administrativas,
Contratuais e Judiciais 341 86 25,32 83 3,65

      Indenizações, Restituições e
Ressarcimentos 191 50 25,99 115 -56,90

      Demais Receitas Correntes 2.708 1.140 42,07 0 0,00
      Outras Receitas Correntes 0 0 0,00 99 -100,00
   Intra-Orçamentárias 18.930 5.441 28,74 5.356 1,58
      Contribuições Sociais - Intra Ofss 18.840 5.441 28,88 5.253 3,59
      Valores Mobiliários - Intra Ofss -
Intra Ofss 0 0 0,00 2 -100,00

      Transferências Dos Municípios e
de Suas Entidades - Intra Ofss 90 0 0,00 102 -100,00

Receita de Capital 3.606 2.393 66,36 852 180,74
   Operações de Crédito 1.700 1.018 59,85 3 34.913,51
      Operações de Crédito - Mercado
Interno 1.700 1.018 59,85 3 34.913,51

   Alienação de Bens 0 730 182.517,
30 0 0,00

      Alienação de Bens Móveis 0 0 0,00 0 0,00
      Alienação de Bens Imóveis 0 730 0,00 0 0,00

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo Analítico da Receita
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Consolidado
2023/2022

%2022Especificação %2023Atualizada

Em milhares de reais - R$
Acumulado Acumulado

   Transferências de Capital 1.905 645 33,85 849 -24,06
      Transferências da União e de
Suas Entidades 0 389 389.365,

00 0 0,00

      Transferências Dos Estados e do
Distrito Federal e de Suas Entidades 0 250 0,00 849 -70,56

      Transferências de Instituições
Privadas 1.905 6 0,29 0 0,00

Total da Receita Bruta 237.847 77.344 32,51 74.751 3,46
(-) Deduções do Fundeb 16.287 6.170 37,88 5.581 10,55
Total da Receita Líquida 221.560 71.174 32,12 69.170 2,89

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo Sintético da Receita
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Consolidado

%
AcumuladoEspecificação 2022 2023

Em milhares de reais - R$

Receita Corrente 74.95173.899 1,42
   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 10.5918.871 19,38
   Contribuições 2.9692.416 22,90
   Receita Patrimonial 1.1825.536 -78,65
   Receita de Serviços 2.5012.700 -7,36
   Transferências Correntes 50.99148.722 4,65
   Outras Receitas Correntes 1.276298 328,70
   Intra-Orçamentárias 5.4415.356 1,58
Receita de Capital 2.393852 180,74
   Operações de Crédito 1.0183 34.913,7
   Alienação de Bens 7300 0,00
   Transferências de Capital 645849 -24,06
Total da Receita Bruta 77.34474.751 3,46
   (-) Deduções do Fundeb 6.1705.581 10,55
Total da Receita Líquida 71.17469.170 2,89

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Demonstrativo das Principais Receitas
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Serrana

Dif.%
AcumuladoEspecificação RealizadoAtualizada

Em milhares de reais - R$

FUNDEB 44.000 13.902 31,59 -30.098
FPM 40.170 13.217 32,90 -26.953
ICMS 24.175 6.841 28,29 -17.334
IPVA 6.620 4.564 68,93 -2.056
IPTU 8.000 3.252 40,65 -4.748
ISS 8.000 2.778 34,72 -5.222
FNDE 7.156 2.615 36,54 -4.541
SUS 6.800 2.398 35,26 -4.402
ITBI 1.900 563 29,63 -1.337

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo das Principais Receitas
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Serrana

Atua/Acum
%%

Acumulado
Especificação

2022
Atualizada

Em milhares de reais - R$

2023

FUNDEB 44.000 14.176 -1,92 31,5913.902
FPM 40.170 12.127 8,99 32,9013.217
ICMS 24.175 6.781 0,89 28,296.841
IPVA 6.620 3.353 36,11 68,934.564
IPTU 8.000 3.775 -13,86 40,653.252
ISS 8.000 1.882 47,58 34,722.778
FNDE 7.156 2.457 6,44 36,542.615
SUS 6.800 2.435 -1,52 35,262.398
ITBI 1.900 392 43,62 29,63563

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Orçamentário - Despesa
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Consolidado
AcumuladoEspecificação %%Empenhado Liquidado

Em milhares de reais - R$

Despesas Correntes 76.009 82,92 57.089 90,04
   Pessoal e Encargos Sociais 30.762 33,55 30.158 47,56
   Outras Despesas Correntes 41.773 45,57 23.456 36,99
   Intra-Orçamentária 3.474 3,79 3.474 5,47
Despesas de Capital 15.654 17,07 6.314 9,95
   Investimentos 3.488 3,80 877 1,38
   Amortização da Dívida 12.166 13,27 5.438 8,57
Despesa Total 91.663 100,00 63.403 100,00
Superavit/Déficit -20.490 7.771



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo da Despesa
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Consolidado
LiquidadoEspecificação %2023

Empenhado
2022 %2022 2023

Em milhares de reais - R$

Despesas Correntes 59.405 76.009 27,95 47.980 57.089 18,98
   Pessoal e Encargos Sociais 24.222 30.762 27,00 23.932 30.158 26,01
   Outras Despesas Correntes 32.857 41.773 27,13 21.722 23.456 7,98
   Intra-Orçamentária 2.326 3.474 49,35 2.326 3.474 49,35
Despesas de Capital 13.274 15.654 17,92 5.608 6.314 12,58
   Investimentos 1.989 3.488 75,36 1.289 877 -31,96
   Amortização da Dívida 11.285 12.166 7,80 4.319 5.438 25,90
Despesa Total 72.679 91.663 26,12 53.587 63.403 18,31

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo da Despesa por Função
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Consolidado
LiquidadoEspecificação %2023

Empenhado
2022 %2022 2023

Em milhares de reais - R$

   Educação 18.124 24.617 35,82 15.216 19.890 30,71
   Saúde 12.816 16.917 31,99 11.741 13.270 13,02
   Administração 14.622 12.210 -16,49 10.136 6.476 -36,10
   Urbanismo 5.983 8.173 36,59 3.454 3.471 0,50
   Saneamento 5.744 6.955 21,09 3.777 4.123 9,16
   Encargos Especiais 6.109 6.448 5,55 1.859 2.673 43,82
   Assistência Social 5.050 5.357 6,08 4.586 4.557 -0,63
   Previdência Social 0 5.190 0,00 0 4.981 0,00
   Outras 1.134 1.951 72,02 872 1.451 66,30
   Desporto e Lazer 1.119 1.603 43,22 711 1.080 51,99
   Legislativa 1.464 1.502 2,61 1.069 1.164 8,84
   Cultura 514 741 44,10 166 265 59,60
Total 72.679 91.663 26,12 53.587 63.403 18,31

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Orçamentário por Entidade
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Serrana

Entidade ResultadosDespesas
Empenhada

Receitas
Liquidada LiquidadoEmpenhado % %Realizada

Em milhares de reais - R$

Prefeitura Municipal 61.992 84.327 57.016 -22.335 4.976-31,38 6,99

Camara Municipal 0 1.502 1.164 -1.502 -1.164-2,11 -1,63

Instituto de 9.170 5.190 4.981 3.980 4.1895,59 5,88

Fundação de Cultura 12 645 241 -633 -230-0,88 -0,32

TOTAL 71.174 91.663 63.403 -20.490 7.771-28,78 10,91

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Orçamentário por Entidade e Fonte de Recurso
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Serrana

Entidade ResultadosDespesas
Empenhada

Receitas
Liquidada LiquidadoEmpenhado % %Realizada

Em milhares de reais - R$

57.01661.992 4.97684.327Prefeitura Municipal 6,99-31,38-22.335

Recursos Próprios 39.733 57.573 35.756 -17.840 3.977-25,06 5,58

Recursos Estaduais 15.278 18.942 15.888 -3.664 -610-5,14 -0,85

Recursos Federais 5.906 7.052 4.692 -1.147 1.214-1,61 1,70

Operações de Crédito 1.069 54 54 1.015 1.0151,42 1,42
Emendas Parlamentares
Individuais 6 705 626 -699 -620-0,98 -0,87

1.1640 -1.1641.502Camara Municipal -1,64-2,11-1.502

Recursos Próprios 0 1.502 1.164 -1.502 -1.164-2,11 -1,63

4.9819.170 4.1895.190Instituto de Previdencia 5,895,593.980
Recursos Próprios da
Administração Indireta 9.170 5.190 4.981 3.980 4.1895,59 5,88

24112 -230645Fundação de Cultura -0,32-0,89-633

Recursos Estaduais 5 40 12 -35 -7-0,04 -0,01
Recursos Próprios da
Administração Indireta 7 604 229 -598 -222-0,83 -0,31

63.40371.174 7.77191.663TOTAL 10,92-28,79-20.490

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana

1º QUADRIMESTRE DE 2023

PRINCIPAIS INDICADORES
E LIMITES CONSTITUCIONAIS



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Nominal
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Serrana
Acumulado até o

QuadrimestreEspecificação Saldo em
31/12/2022 %

Em reais - R$

Dívida Consolidada (I) 84.379.870 84.613.928 0,27

Deduções (II) 0 0 0,00

   Ativo Disponível 26.298.190 23.955.688 -8,90

   Haveres Financeiros 6.689.261 8.948.570 33,77

   (-) Restos a Pagar Processados 32.500.125 31.777.099 -2,22

   (-) Depósitos Restituíves e Valores Vinculados 6.763.782 6.931.024 2,47

Dívida Consolidada Líquida (III) = (I-II) 84.379.870 84.613.928 0,27

   Receita de Privatizações (IV) 0 0 0,00

   Passivos Reconhecidos (V) 34.764.974 28.587.518 -17,76

Dívida Fiscal Líquida (VI) = (III + IV - V) 49.614.896 56.026.410 12,92

RESULTADO NOMINAL 6.411.514

META FIXADA PARA O EXERCÍCIO ATUAL 6.393.645

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Limite de Endividamento
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Serrana
Indicador Valor

Em reais - R$

Dívida Consolidada Líquida 84.613.928
Receita Corrente Líquida 181.150.749

Endividamento 46,71
% Limite (Resolução 40/2001-art. 3º, II do Senado) 120,00

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Primário
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Serrana
Especificação AcumuladoLDO 2023

Em milhares de reais - R$
%

   Receitas Correntes 199.024 63.339 31,82
   Receitas de Capital 3.606 2.393 66,36
Total das Receitas 202.630 65.732 32,43
   Aplicações Financeiras 13.096 1.180 9,01
   Operação de Crédito 1.700 1.018 59,85
Total das Deduções 14.797 2.198 14,85
I. Total das Receitas Fiscais 187.833 63.534 33,82
   Despesas Correntes 163.096 53.614 32,87
   Despesas de Capital 22.744 6.314 27,76
   Reserva de Contingência 26.309 0 0,00
Total das Despesas 212.148 59.929 28,24
   Amortização da Dívida 12.245 5.438 44,40
Total das Deduções 12.245 5.438 44,40
II. Total das Despesas Fiscais 199.903 54.491 27,25
III. Resultado Primário (I-II) -12.070 9.043 0,00

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Restos a Pagar por Entidade
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Prefeitura Municipal de Serrana
Pagamento

Descrição
Saldo Inicial

Em reais - R$
Saldo até o Período

RP Proc. RP Não Proc.RP Proc. RP Não Proc. RP Proc. RP Não Proc.RP Proc. RP Não Proc.

Cancelamento

PREFEITURA MUNICIPAL 31.756.942 1.398.075 30.358.86710.782.90914.266.990 3.243.9060 240.174

CAMARA MUNICIPAL 0 0 000 00 0

INSTITUTO DE PREVIDENCIA 1.157.866 1.157.866 037.16979.926 38.5640 4.193

FUNDAÇÃO DE CULTURA 0 0 000 00 0

TOTAL 32.914.808 2.555.940 30.358.86710.820.07814.346.916 3.282.4710 244.367

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Restos a Pagar por Entidade e Fonte de Recurso
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Prefeitura Municipal de Serrana
Pagamento

Descrição
Saldo Inicial

Em reais - R$
Saldo até o Período

RP Proc. RP Não Proc.RP Proc. RP Não Proc. RP Proc. RP Não Proc.RP Proc. RP Não Proc.

Cancelamento

PREFEITURA MUNICIPAL 31.756.942 1.398.075 30.358.86710.782.90914.266.990 3.243.9060 240.174

  RECURSOS PRÓPRIOS 29.712.164 909.822 28.802.3424.134.1295.689.602 1.492.5810 62.892

  RECURSOS ESTADUAIS 1.688.344 440.766 1.247.5784.060.9994.614.222 419.6040 133.620

  RECURSOS FEDERAIS 356.434 47.486 308.9481.242.3482.187.486 901.8520 43.286

  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0 0 0957.5781.287.705 330.1280 0

  EMENDAS PARLAMENTARES
INDIVIDUAIS 0 0 0387.855487.974 99.7420 377

CAMARA MUNICIPAL 0 0 000 00 0

  RECURSOS PRÓPRIOS 0 0 000 00 0

INSTITUTO DE
PREVIDENCIA 1.157.866 1.157.866 037.16979.926 38.5640 4.193

  RECURSOS PRÓPRIOS DA
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 1.157.866 1.157.866 037.16979.926 38.5640 4.193

FUNDAÇÃO DE CULTURA 0 0 000 00 0

  RECURSOS PRÓPRIOS DA
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 0 0 000 00 0

TOTAL 32.914.808 2.555.940 30.358.86710.820.07814.346.916 3.282.4710 244.367

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Aplicação no Ensino
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Serrana Em reais - R$

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 40.489.406

Aplicação Mínima Obrigatória - 25% 10.122.351

Despesa com a Educação %Empenhado % Liquidado % Pago
Despesas com Recursos Próprios 3.369.262 2.548.750 2.436.735
Retenções ao Fundeb 6.170.127 6.170.127 6.170.127
(-) Fundeb Retido e Não Aplicado 0 0 0
Aplicação Ensino Recursos 9.539.389 8.718.877 8.606.86223,56 21,53 21,25

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Aplicação no Ensino - FUNDEB
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Serrana Em reais - R$

Recursos Recebidos do FUNDEB 14.175.994

Aplicação Mínima - 70% Profissionais do Magistério 9.923.196

Aplicação Mínima - 90% dos Recursos Recebidos no Exercício 12.758.395

Despesa com a Educação %Empenhado % Liquidado % Pago
Despesas com Magistério (Min. 70%) 9.530.37210.162.334 9.962.04971,68 70,27 67,22
Demais Despesas (Max. 30%) 3.705.4025.973.595 4.439.55742,13 31,31 26,13
Total Geral Aplicado (Min. 90%) 13.235.77416.135.929 14.401.607113,82 101,59 93,36

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Aplicação na Saúde
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Serrana Em reais - R$

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 40.489.406
Aplicação Mínima Obrigatória - 15% 6.073.411

Despesa com Ações de Saúde %Empenhado % Liquidado % Pago
   Administração Geral 102.721 102.721 98.101
   Assistência Hospitalar e Ambulatorial 5.423.646 5.082.070 4.696.242
   Atenção Básica 6.052.382 3.673.055 3.273.871
   Suporte Profilático e Terapêutico 190.971 122.983 110.362
   Vigilância Epidemiológica 1.269.352 1.016.702 953.000
   Vigilância Sanitária 311.608 261.623 243.913
Aplicação Saúde Recursos Próprios 13.350.680 10.259.154 9.375.48932,97 25,33 23,15

Leandro Ferreira do Nascimento



Prefeitura Municipal de Serrana
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Despesa com Pessoal
1º Quadrimestre de 2023

Ente: Município de Serrana
Especificação Quadrimestre AtualExercício Anterior

Receita Corrente Líquida 177.594.703 181.150.749

Especificação Despesa LiquidadaDespesa Liquidada % %

Em reais - R$

Limite Máximo de Gasto (Art. 20 LRF) 95.901.140 54,00 97.821.405 54,00
Limite Prudencial 95% (Art. 22 LRF) 91.106.083 51,30 92.930.334 51,30
Despesa Líquida com Pessoal 80.472.331 45,31 89.341.734 49,31

Leandro Ferreira do Nascimento


